MIBAC-UDCM
REP. Decreti
04/04/2019 N° 186

/;, o /Z 7 o
e/z/g eidtee Fhet PR AN £, O N A 4

EDIZIONE NAZIONALE DEI CLASSICI GRECI E LATINI
Nomina di nuovi membri del Comitato

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell organizzazione del
Governo, a norma dell’ articolo | 1 della legge 15 marzo | 997, n. 59” e successive modificazioni;
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia dj documentazione amministrativa” e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme gererali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione di
dati personali” e successive modificazioni;

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell ‘amministrazione digitale” e
successive modificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di compelitivita economica” convertito, con modificazioni, dalla legge
30 luglio 2010, n. 122;

VISTA la legge 24 giugno 2013, n. 71 concernente “Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto legge 26 aprile 2013, n, 43 recante disposizioni urgenti per il rilancio industriale di
Piombino, di contrasto ad emergenze ambientali, in favore delle zone ferremotate del maggio 2012
€ per accelerare la ricostruzione in Abruzzo e lg realizzazione degli interventi ver Expo 2015.
Trasferimento di funzioni in materia di turismo e disposizioni sulla composizione del CIPE”;
VISTO il decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre
2013, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il riloncio de; beni e
delle attivitd culturali e del turismo

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 loglio
2014, n. 106 recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo delly
cultura e il rilancio del turismo’™;

VISTO il D.P.C.M. 20 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero
dei beni e delle attivitg culturali e del turismo, a norma dell ‘articolo 16, comma 4, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dallg legge 23 giugno 2014, n. 89”:
VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uifici dirigenziali di
livello non generale del Ministero de; beni e delle attiviia culturali e del turismo”;

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e Junzionamento dei
musei statali” e successive modificazioni;

VISTO il decreto ministeriale del 23 genmaio 2016, n. 44 concernente “Riorganizzazione del
Ministero dei beni e delle attivités cylturali e del turismo, ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della
legge 28 dicembre 2015, n. 208" ‘
VISTO il decreto ministeriale 24 ottobre 2016, n. 483 recante “Riorganizzazione femporanea degli
uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall'evento sismico de] 24 agosto 2016, ai sensi
dell’articolo 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 30" e successive
modificazioni;

VISTO il decreto ministeriale 12 gemaio 2017, recante “Adeguamento delle Soprintendenze
speciali agli standard inter. qEignali in materia di musei e luoghi della cultura, ai sensi dell'articolo

Ai sensi dalffon, 18 4000 R 0 0 112300, n. 445
s tftostu o fe it o di . 2 fegf

i i

Jp\\\ : /- el ostginale, el .
s Raire, il OS— QU ~ 2019 éﬁ p
iRz :




VA /A P g . Z
. f/ﬂ ,-///szﬁryﬁ&z p ’//6//2& & é LSS ﬂmﬁﬁﬁm/g

I, comma 432, della legge 11 dicembre 201 6, n. 232 e dell'articolo 1, comma 327, della legge 28

dicembre 2015, n. 208";
VISTA la circolare 27 settembre 2017, n. 103 recante “Interventi in materia di Comirtati Nazionali

per le celebrazioni, le ricorrenze o le manifestazioni culturali ed Edizioni Nazionali Moo e
VISTO il decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86 convertito, con modificazioni. dalla legge 9 agosto
2018, n. 97 concernente “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri
dei beni e delle attivita culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e Sorestali e
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di Jamiglia e disabilita”;
VISTO il Regio Decreto 10 maggio 1928, con il quale ¢ stato istituito il Comitato per la
preparazione dell’Edizione nazionale dei classici greci e latini;

VISTO il decreto del Capo provvisorio dello Stato del 16 maggio 1947 — registrato alla Corte dei
conti il 12 agosto 1947 Reg. 21 Fol. 178 — ed in particolare Particolo 1, lettera b) e I’articolo 2;
VISTQ il decreto ministeriale 8 marzo 2001, con il quale, tra I’altro, il prof. Cesare Questa & stato
nominato componente della Commissione scientifica preposta all’Edizione nazionale dej classici
greci e latini;

VISTO il verbale della seduta del Comitato per la preparazione dell’Edizione nazionale dei classici
greci e latini del 14 dicembre 2018, nel corso della quale il Comitato medesimo ha constatato che a
causa della scomparsa di Cesare Questa e di Manlio Simonetti, Accademici dei Lincei e membzi del
Comitato, sono risultati vacanti due posti destinati agli Accademici dei Lincei — di cui al citato
articolo 1, lettera b), del decreto de! Capo provvisorio dello Stato del 16 maggio 1947 — ed ha
conseguentemente designato all’unanimita il professore Oronzo Pecere, Accademico dei Lincei e
docente emerito dell’Universita di Cassino, e il Professore Enrico Maltese, Accademico dei Lincei e
ordinario di Filologia Classica presso I'Universita di Torino, come nuovi membri;

VISTA Ia nota del 30 gennaio 2019, con la quale il Presidente del Comitato in parola ha
comunicato alla Direzione generale Biblioteche e istituti culturali le suddette designazioni ed ha
chiesto — ai sensi del richiamato articolo 2 del decreto del Capo provvisorio dello Stato del 16
maggio 1947 — I’emanazione del decreto di nomina del prof. Oronzo Pecere e del prof. Enrico
Maltese quali nuovi membri dell’organo collegiale in argomento;

RILEVATA pertanto ’esigenza di integrare la composizione del Comitato per la preparazione
dell’Edizione nazionale dei classici greci e latini;

DECRETA
Art. 1
Il Comitato di cui alle premesse & integrato nella sua composizione con la cooptazione dei
sottoelencati professori:
*Prof. Oronzo Pecere, Accademico dei Lincei e Professore emerito dell’Universita di Cassino,
*Prof. Enrico Maltese, Accademico dei Lincei e ordinario di Filologia Classica dell’Universita di

Torino.

Roma, % 4 APR. 2019
- IL 0




